
2021年度決算

正味財産増減計算書①
2021年1月1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

I一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

受取会費 205,906,330 203,156,666 2,749,664 

受取入会金 300,000 300,000 ゜

受取入会金 300,000 300,000 ゜

受取会費 205,606,330 202,856,666 2,749,664 

受取会費 150,338,000 143,670,000 6,668,000 

賛助会費 55,268,330 59,186,666 △3,918,336

事業収益 34,567,900 16,954,030 17,613,870

JAA会報収益 8,079,400 8,465,930 △386,530

購読料 2,336,400 2,437,930 △101,530

広告賛助金 5,743,000 6,028,000 △285,000

出版物売上収益 14,000 33,000 △19,000

その他出版物 14,000 33,000 △19,000

セミナー等収益 11,256,000 5,495,000 5,761,000

実践広告塾 5,511,000 3,300,000 2,211,000

その他セミナー等 1,331,000 176,000 1,155,000

デジ研セミナー 4,414,000 2,019,000 2,395,000

広告コンクール収益 15,218,500 2,729,100 12,489,400

JAA広告賞応募料 12,776,500 ゜ 12,776,500

Webグランプリ応募料 2,442,000 2,046,000 396,000 

表彰盾制作応募料 ゜ 683,100 △683,100

相談助言事業収益 ゜ 231,000 △231,000

相談助言事業収益 ゜ 231,000 △231,000

雑収益 6,051,799 4,608 6,047,191

雑収益 6,051,799 4,608 6,047,191

受取利息 1,799 4,608 △2,809

雑収益 6,050,000 ゜ 6,050,000

経常収益計 246,526,029 220,115,304 26,410,725 
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正味財産増減計算書®
2021年1月1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

2)経常費用

事業費 165,517,804 1 58, 1 08,090 7,409,714 

役員報酬 5,360,000 5,360,000 ゜

職員給料手当 46,132,359 43,193,626 2,938,733 

職員通勤手当 1,257,074 1,231,224 25,850 

職員退職給付費用 2,059,530 1,949,294 110,236 

福利厚生費 8,702,909 8,894,904 △191,995

業務委託費 25,542,470 24,400,052 1,142,418

臨時雇賃金 72,396 ゜ 72,396 

会場費 3,779,105 2,242,816 1,536,289 

会議費 1,347,304 409,919 937,385 

旅費交通費 337,416 356,791 △19,375

通信運搬費 2,918,356 2,639,519 278,837

広告宣伝費 871,412 139,001 732,411

消耗什器備品費 4,475,022 1,458,567 3,016,455 

消耗品費 862,553 798,050 64,503 

新聞図書費 9,618 4,492 5,126 

修繕費 3,446,630 4,554,495 △1,107,865

保守管理費 4,207,877 4,103,669 104,208

印刷製本費 9,336,673 8,734,550 602,123 

セミナー等参加費 ゜ 18,200 △18,200

事務所等賃借料 33,037,712 36,766,290 △3,728,578

水道光熱費 693,318 605,581 87,737 

事務所清掃料 922,944 922,944 ゜

賃借料 461,935 838,620 △376,685

諸謝金 2,417,403 1,837,673 579,730

渉外費 98,468 105,657 △7,189

支払賞金 80,000 90,000 △10,000

租税公課 499,500 1,000,400 △500,900

会費負担金 1,818,852 1,693,356 125,496

支払負担金 1,010,568 ゜ 1,010,568 

減価償却費 3,758,400 3,758,400 ゜

収益事業費 173,357 170,066 3,291 

役員報酬 40,000 40,000 ゜

職員給料手当 106,180 103,060 3,120 

職員通勤手当 2,616 2,616 ゜

職員退職給付費用 5,470 5,346 124 

福利厚生費 19,091 19,044 47 
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2021年度決算

正味財産増減計算書®

科 目 当年度

管理費 38,920,189 

役員報酬 1,600,000 

職員給料手当 16,318,360 

職員通勤手当 724,140 

職員退職給付費用 489,300 

福利厚生費 4,150,031 

業務委託費 3,352,539 

会場費 ゜

会議費 403,787 

旅費交通費 16,138 

通信運搬費 543,828 

広告宣伝費 ゜

消耗什器備品費 54,785 

消耗品費 70,155 

新聞図書費 ゜

修繕費 705,000 

保守管理費 1,422,766 

印刷製本費 368,500 

事務所等賃借料 3,331,372 

水道光熱費 64,280 

事務所清掃料 80,256 

賃借料 1,736,949 

保険料 120,800 

渉外費 106,305 

租税公課 28,600 

支払負担金 1,000,000 

雑費 551,574 

減価償却費 1,680,724 

経常費用計 204,611,350 

当期経常増減額 41,914,679 

2経常外増減の部

1)経常外収益

経常外収益計 ゜

2)経常外費用

経常外費用計 ゜

当期経常外増減額 ゜

当期一 般正味財産増減額 41,914,679 

一 般正味財産期首残高 228,205,095 

一 般正味財産期末残高 270,119,774 

II．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 ゜

指定正味財産期首残高 ゜

指定正味財産期末残高 ゜

20 
皿正味財産期末残高 270,119,774 

2021年1月1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

前年度 増 減

40,830,784 △ 1,910,595

1,600,000 ゜

15,594,780 723,580

608,740 1 15,400 

454,360 34,940 

3,867,409 282,622 

5,107,619 △ 1,755,080

618,200 △ 618,200

2,037,418 △ 1,633,631

8,428 7,710 

556,966 △ 13,138

704,000 △ 704,000

299,445 △ 244,660

123,829 △ 53,674

3,038 △ 3,038

゜ 705,000

1,407,283 15,483

457,600 △ 89,100

3,331,372 ゜

52,660 11,620

80,256 ゜

1,984,932 △ 247,983

120,800 ゜

65,306 40,999

42,200 △ 13,600

゜ 1,000,000

501,828 49,746 

1,202,315 478,409 

199,108,940 5,502,410 

21,006,364 20,908,315 

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

21,006,364 20,908,315 

207,198,731 21,006,364 

228,205,095 41,914,679 

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

228,205,095 41,914,679 



正味財産増減計算書内訳表①

科 目

I．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

1)経常収益

受取会費

受取入会金

受取入会金

受取会費

受取会費

賛助会費

事業収益

JAA会報収益

購読料

広告賛助金

出版物売上収益

その他出版物

セミナー等収益

実践広告塾

その他セミナー等

デジ研セミナー

広告コンクール収益

JAA広告賞

Webグランプリ応募料

表彰盾制作応募料

雑収益

雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

公益目的事業会計 収益事業等会計

公1 他1

100,459,730 ゜

90,000 ゜

90,000 ゜

100,369,730 ゜

45,101,400 ゜

55,268,330 ゜

34,567,900 ゜

8,079,400 ゜

2,336,400 ゜

5,743,000 ゜

14,000 ゜

14,000 ゜

11,256,000 ゜

5,511,000 ゜

1,331,000 ゜

4,414,000 ゜

15,218,500 ゜

12,776,500 ゜

2,442,000 ゜

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

135,027,630 ゜

2021年1月1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

法人会計 合計

105,446,600 205,906,330 

210,000 300,000 

210,000 300,000 

105,236,600 205,606,330 

105,236,600 150,338,000 

゜ 55,268,330 

゜ 34,567,900 

゜ 8,079,400 

゜ 2,336,400 

゜ 5,743,000 

゜ 14,000 

゜ 14,000 

゜ 11,256,000 

゜ 5,511,000 

゜ 1,331,000 

゜ 4,414,000 

゜ 15,218,500 

゜ 12,776,500 

゜ 2,442,000 

゜ ゜

6,051,799 6,051,799 

6,051,799 6,051,799 

1,799 1,799 

6,050,000 6,050,000 

111,498,399 246,526,029 
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2021年度決算

正味財産増減計算書内訳表② 2021年1月1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計公1 他1
2)経常費用

事業費 165,517,804 173,357 165,691,161 

役員報酬 5,360,000 40,000 5,400,000 

職員給料手当 46,132,359 106,180 46,238,539 

職員通勤手当 1,257,074 2,616 1,259,690 

職員退職給付費用 2,059,530 5,470 2,065,000 

福利厚生費 8,702,909 19,091 8,722,000 

業務委託費 25,542,470 ゜ 25,542,470 

臨時雇賃金 72,396 ゜ 72,396 

会場費 3,779,105 ゜ 3,779,105 

会議費 1,347,304 ゜ 1,347,304 

旅費交通費 337,416 ゜ 337,416 

通信運搬費 2,918,356 ゜ 2,918,356 

広告宣伝費 871,412 ゜ 871,412 

消耗什器備品費 4,475,022 ゜ 4,475,022 

消耗品費 862,553 ゜ 862,553 

新聞図書費 9,618 ゜ 9,618 

修繕費 3,446,630 ゜ 3,446,630 

保守管理費 4,207,877 ゜ 4,207,877 

印刷製本費 9,336,673 ゜ 9,336,673 

セミナー等参加費 ゜ ゜ ゜

事務所等賃借料 33,037,712 ゜ 33,037,712 

水道光熱費 693,318 ゜ 693,318 

事務所清掃料 922,944 ゜ 922,944 

賃借料 461,935 ゜ 461,935 

諸謝金 2,417,403 ゜ 2,417,403 

渉外費 98,468 ゜ 98,468 

支払賞金 80,000 ゜ 80,000 

租税公課 499,500 ゜ 499,500 

会費負担金 1,818,852 ゜ 1,818,852 

支払負担金 1,010,568 ゜ 1,010,568 

減価償却費 3,758,400 ゜ 3,758,400 
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正味財産増減計算書内訳表® 2021年1月1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計公1 他1

管理費 38,920,189 38,920,189 

役員報酬 1,600,000 1,600,000 

職員給料手当 16,318,360 16,318,360 

職員通勤手当 724,140 724,140 

職員退職給付費用 489,300 489,300 

福利厚生費 4,150,031 4,150,031 

業務委託費 3,352,539 3,352,539 

会場費 ゜ ゜

会議費 403,787 403,787 

旅費交通費 16,138 16,138 

通信運搬費 543,828 543,828 

広告宣伝費 ゜ ゜

消耗什器備品費 54,785 54,785 

消耗品費 70,155 70,155 

新聞図書費 ゜ ゜

修繕費 705,000 705,000 

保守管理費 1,422,766 1,422,766 

印刷製本費 368,500 368,500 

セミナー等参加費 ゜ ゜

事務所等賃借料 3,331,372 3,331,372 

水道光熱費 64,280 64,280 

事務所清掃料 80,256 80,256 

賃借料 1,736,949 1,736,949 

保険料 120,800 120,800 

諸謝金 ゜ ゜

渉外費 106,305 106,305 

租税公課 28,600 28,600 

支払負担金 1,000,000 1,000,000 

雑費 551,574 551,574 

減価償却費 1,680,724 1,680,724 

経常費用計 165,517,804 173,357 38,920,189 204,611,350 

評価損益等調整前当期経常増減額 △30,490,174 △173,357 72,578,210 41,914,679 

基本財産評価損益等 ゜

特定資産評価損益等 ゜

投資有価証券評価損益等 ゜

評価損益等計 ゜ ゜ ゜ ゜

当期経常増減額 △30,490,174 △173,357 72,578,210 41,914,679 
2経常外増減の部

1)経常外収益

経常外収益 ゜ ゜ ゜ ゜

経常外収益計 ゜ ゜ ゜ ゜

2)経常外費用

経常外費用計 ゜ ゜ ゜ ゜

当期経常外増減額 ゜ ゜ ゜ ゜

他会計振替額 ゜ 173,357 △173,357 ゜

当期一般正味財産増減額 △30,490,174 ゜ 72,404,853 41,914,679 

一般正味財産期首残品 228,205,095 

一般正味財産期末残品 270,119,774 

II．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残品

指定正味財産期末残画

皿正味財産期末残高 270,119,774 23 




